DE RELIGIONE ET MONASTERIIS.

25

in ora quædam impingunt, in quibus scipios / ut metuendum est culpabiles
noverunt / quam ob causam etiam à Deo ipso fortassis hac affecti sunt clade,
vt in tantas, in quibus modo sunt, mentis tenebras sint prolapsi. Sed ab hu-
iusmodi malis facinoribus alij boni religiosi tam sunt insontes & liberi, vt
ne nomine tenus quidem, quæ sint ista flagitia, aut quo pacto fiant, nōrint.

*Quod religiosi boni operibus nrauent operam, nec tamen salutem suam
in proprijs operibus constituant.*

Caput XXI.

SVNT & alij multi, qui religiosum propositum vituperant, propterea quod religiosi bonis prorius operibus incumbant, & ad ea se etiam amplius obligent, quam ex præcepto Dei cum ceteris Christianis omnibus sunt obligati. Talibus male improperatur & obijcitur, quod cuncta ipsorum, quæ faciunt opera non in Euangelio omnibus mandata Christianis, Deo sunt ingrata, nec ex Deo profiscuntur, sed pugnant cum doctrina Christi, sunt inuentiones humanæ, quæ sunt Euangelio opprobrio, tanquam ipsum Euangelium ad salutem animarum non sufficiat. Huiusmodi cauillationes E. matris Dei, S. Ioannis Baptiste, omnium Apostolorum, & omnium Sanctorum vita refellunt, qui omnes communibus esse præceptis contenti, quæ sunt omnibus data Christianis, & quæ omnibus obseruatu necessaria sunt noluerunt. At qui latius ex maiori deuotione & charitate erga Deum sunt, progreſsi ad omne, quod in sacris consulitur commendaturq; scripturis, aut quod alioqui Spiritus sancti illustratione cognoscitur Deo acceptum esse & placere, & honestum esse una cum perfecta præceptorum Dei obſeruatione. Par ratione est sermo ridiculus quorundam ac bonas actiones ingnorum dicentium, Christum pro nobis passum, & pro nobis cœlum cōmeruisse, idcirco opera nostra esse nulla, sed fidem nos solam beatificare posse. Verum est, quod tibi cœlum Christus meruerit: at non ita, vt tu, quod ve-
lis facias, & quod tibi voluptati est tibi permittas. Christus tibi meruit, vt tria vnde
tua meritoria esse opera possint, quæ citra ipsum meritum tibi ad vitam æ-
ternam meritoria non effent. Christus pro te crucifixus est. Quæ crucifixio,
ut ibi bono sit, carnem tuam cum vitijs & concupiscentijs crucifigas, sicut Galat. 5.
te Paulus passim in scripturis docet, oportet. Et ad huiusmodi exercitium
propositū religiosum & conobia instituta sunt. Proinde male & iniquè in
vulgis spargitur, quod monastici & spiritu ferudi homines tantam in proprijs operibus fiduciam habeant, quasi ex ijs solis, & non ex gratia meritisq; Christi salvi fieri vellent. Cum hoc reuera religiosis sit omnibus commune,
vt quanto deuotiores, flagrantiores, perfectioresque in charitate Dei sunt,
 tanto sunt etiam magis strenui, ferventiores, magis seduli diligentioresq; in
bonis operibus: & quo sunt bonis operibus locupletiores, hoc sunt tamen ad-
læcti in corde suo submissiores: certi nimis um, ac indubitate fide tenentes cū-
cta recte facta suum præmium, & omnia opera mala suum supplicium à Deo
habitura esse. Præterea cum plebi bonis operibus existant, non tanti tamen
propria opera faciunt, vt ipsa mercede esse digna autument. In operibus nā-
que suis peccata vitiaque sua iuxta ac misericordiam Dei ob oculos ponunt,

D

in qua

Rom. 5.
Spes quae
non con-
fundat.

Rom. 6.
Ephe 2.

Iustificatio
quid inter-
dum signif.
etc

Iustificatio
duplex.

Matt. 7.
Luc. 13.
Lutherani
num arcta
gradiantur
via.

in quam sperant. Quæ ipsorum spes non confundit, quoniam rectè in misericordiam gratiamq; Dei sperant, si etiam quæ ab ipsis requirit Deus. ipsi q; placent cognoscunt, faciant. At illi, qui operari nolunt) quia charitatem Dei, de qua loquuntur, in lingua solummodo gerunt) sua mīrā spe frustrabuntur, semetipos decipiunt, & se falli per falsas peruersasq; lcr; ipturarum expositiones sinunt: sicut cùm Apostolus in multis suarum epistolarum locis recēter ad fidem conuerſis scribit, quod gratia Dei saluati essent, & per fidem, non ex operibus, quæ præcesserunt, iustificati. Et ibi de ea salute, quæ in hac vita est iustificatio hominis, loquitur, quando ex ira Dei in gratiam illius restituitur, ex statu iræ & damnationis in statum pertingit gratiæ & salutis, hoc est, in statum, in quo saluari, & à quo recidere potest. Quandoquidem non talia ijs dixit verba Paulus, qui iam in cœlo sunt apud Deum: verū ijs, qui adhuc in mundo superstites erant, & ex filijs iræ, filij gratiæ & filij Dei facti fuerant: quod contigerat ijs(ait ipse) ex gratia Dei, & non ex operibus præuijs, quibus huiusmodi vocationem, adoptionem, & iustificationem à Deo meruissent, sicut nonnulli, qui ex Iudaismo erant, Christiani sibi arrogabāt. Tales ecce locutiones Pauli quidam Lutherani usurpatæ & interpretantur de extrema illa, quæ iustorum animabus, cùm ex hoc mundo descendunt, Deo tribuitur, salute. Atqui non de ea hic Apostolus loquitur, in qua nondum erant, q;ibus scribit. Superstites enim hic erant, & salutem gratiæ Dei amittere facile poterant, hoc est, negligere eam, vt non etiam adipiscerentur ultimam salutem. Siquidem ad nanciscendam eam, non satis est, vt credas, aut à spirituali morte sis resuscitatus: quæ est prima salus, ad quam venimus, citra, vt scribit Paulus, meritum nostrum. Sed cum per Dei gratiam es viuificatus, oportet te veluti viuum hominem, quæ tibi Deus præcipit, gratia ipsius facere, quæ tibi cooperatur, & tua sibi accepta & meritoria opera reddit. Et sic per gratiam Dei præcipue, & per bona opera ad coronam postremæ perpetuæ beatitudinis te peruenire oportet. Sed ad illam per gratiam solam fine operibus, quæ tibi præcepta sunt, quaque efficere potes & omittis, tametsi ita p̄peres, peruenire te posse s̄ credas, profectò deciperis: ni te contingat in nouissimo vitæ articulo tuum errorem agnoscere, & de eo grauissime dolere: quod rarum sanè est, ideoq; non est vt id præfidas.

Quod Christi & Sanctorum vita arcta via fuerit, sicut in Evangelio docetur, quam boni homines monastici imitari nituntur, & Lutherani fugiunt.

Caput XXII.

Saluator noster Christus, qui nos viam docuit, & semetipsum suæ vitæ exemplo viam nobis ad æternam vitam fecit, præmonuit nos, vt à lata perditionis via caueremus, & arctam viam, quæ dicit(præter quam non eßalia ad vitam, ambularemus. Iam b. nè cernere licet, num Lutherani, qui omnes leges & edicta superioris potestatis reiiciunt, angustam viam inambulent, cùm tam latam ex ea viam faciant prorsus contra Christum, seständis sensuim voluptatibus, explendis concupiscentijs carnis, & carnali liberitate colenda, cui profectò doctrina & vita Christi omniumq; Sanctorum repugnat.

pugnat. Qui corpus suum per castigationem carnis, & subtractionem non modo voluptatum carnis, verum etiam rerum carni necessariarū, crucifixērunt. mundi etiam amorem in seipsis peremerunt, itemq; priuatum amorē, proprium commodum, propriam voluntatem extinxerunt. Tali Christi Sāctōrumq; vitæ, vita & doctrina Lutheranorum concionatorum penitus aduersaria est. Quorum de spiritu sunt verba, at opera in carne versantur. Boni religi-
ni autem religiosi huiusmodi Sanctorum vitam, & in vita Sanctorum, virā osi ut Chri-
Christi sectari desiderant, viamq; angustam propriæ abnegationis & abdica-
tions inambulare. Proinde ad tale fō vitæ propositum contulerunt, vbi & imiteatur,
iuscemodi statuta & regulæ præscriptæ sunt & retinentur, per quas verum
Christi consuētudinem Euangeliū (quod nos ad vindictamq; perfectam chari-
tatem Dei dicit) observatur, non solum verbo & lingua, sed opere & verita-
te (velut in priori sua epistola Iohannes hortatur) per auxilium Dei, quod pa-1. Ioh. 4.
ratum est, & præuenit omnes ipsum exoptantes.

Quod religiosum in monasterijs propositum, non prohibendum, sed consulendū & protegendum sit, ut recte conseruerit, unde tantum boni ipsum retinentibū exoritur.

CAP. XXIII.

EX his omnibus conficitur religiosum propositum non vetandum, sed consulendum esse illis, quorum corda Deus iugitat & mouet ad ipsum amplectendum, in quo, ut sanctus pater Bernardus inquit, propria nimirum doctus experientia, bonum est esse, quandoquidem inibi (loquitur hīc de clavis & benē ordinatis cœnobis, in quib; iuxta Patrum Canones & primam institutionem viuit) purius viuitur, rarius caditur, cito re surgitur, cautius inceditur, securius quiescit, frequentius aliquis irroratur (intellige per gratiam Dei & fernorem spiritus) & cito purificatur, moritur confidentius, & copiosius remuneratur. Idque ideo sanè, quod in monastica vita propriæ voluntatis inconstancia per votum in bono firmatur, quaenamvis alioqui imbecilla est, citoleq; labitur. Ceterum per votum illi mala pernicioſatq; libertas ad malum adimitur. Maximè item peccatorū occasiones, quaenamvis etiam bona voluntatis hominem seducunt, in vita monastica auferuntur, spiritus infirmitas per superiorēm potestatēm, per regulam & bonum aliorum exemplum cohabitatorum, roboratur & extimulatur, mala voluntas per disciplinam, castigationem, & multam impeditur. Adcō, ut quicquid in ea institutum ordinatumq; est, idē institutum ordi-
natūq; sit, ut homines in ea coniuentes adiuventur & incitentur: & ani-
mum suum ad Deum, suumq; propositum, ad ei perpetuo placendum latius
intendant, promouent, proficiantq; in virtutibus, & potissimum in chari-
tate diuina, ex qua virtutes omnes nascuntur, & à qua virtutes omnes hoc
habent, ut virtutes nominentur. Et idē quisquis verē, & ex toto charitatem
habet, omnes etiam reliquias virtutes possidet. Quapropter Paulus dum
priori ad Corinthios charitatem describit, ita ipsam describit, ut ostendat
charitatem in se virtutes omnes complecti, comprehendereq;. Proinde qui
charitatem habent, virtutes quoque quæ ex ea scaturiunt, habent. Paras sunt
ad suf-

D 2

adsuf-

ad sufferendum quod ab alijs ipsis infertur. Nam *charitas* (ait ipse) *patiens est*. Benefaciunt alijs, quia *benigna est* charitas. Benè quibuslibet fauent, quoniam *charitas non emulatur*. Nemini iniuriam irrogant, quandoquidem *charitas non agit perperam*. Non se per superbiam efferunt, si quigem *charitas non inflatur*. Non fastum, aut gloriam querunt, quia *charitas non est ambitiosa*. Nihil in se finaliter, sed se & omnia in Deum referunt, quia *charitas non querit quae sua sunt*, id est, non finit hominem scipsum querere. Non ad iracundiam prouocantur, quia *charitas non irritatur*. Non machinantur cuiquam mala, quia *charitas non cogitat malum*. Non sunt iniqui, quia *charitas non gaudet super iniquitate*, sicut peruersi faciunt, qui letantur quum male fecerint, & exultant in rebus peccatis. Congaudent proximis suis (intellige quod bene illis in rebus salutiferis cedit, & quod in veritate ambulant.) Supportant inuicem proximorum suorum infirmitates, sicut etiam Apostolus alibi faciendum esse admonet, quia *charitas omnia suffert*. Omnia credunt (intellige) quæ ex Deo proueniunt autore. Omnia sperant, quæ à Deo promissa sunt, & quod fibi promissum sciunt longanimiter expectant: quia *charitas credit, sustinet & præstolatur omnia*. Charitas etiam à peccatis cauet: quia *charitas nunquam excidit*.

Ad quod religiosum propositum (in monasticis nempe ordinibus) ipsum amplectentes ducat, & quod istius propositi non sit culpa, si in eo multi male vita videantur.

Cap. XXIV.

Instituta
monastica
sui sectato-
res quo per-
ducant.

Executis iam, quæ in singulis ordinibus sunt, rebus omnibus, sciendum ad extreum est, ipsos monasticos ordines, ipsos suscipientes eo dirigere ac deducere, ut ad verè absolutam perueniant charitatis perfectionem, si modo directionem eiusmodi insequi, & tali norma vti velint, si quidem qui eam amplecti nolunt, & bonis occasionibus abutuntur, illis hoc propositum, ut res aliae bona & sacra, maiori est detimento. Qui verò ea vtuntur, ad huiusmodi modo dictam charitatem consummatam veniunt. Ad quam cum nocte diec eluctantur & aspirant, & quodcumque faciunt eo dirigunt, præter ceteros mortales religiosi vocantur. Non quod extra hoc propositum non licet esse religiosi, vel quod omnes, qui huius sunt propositi, religiosi existant: sed quod hoc institutum vita, omnibus, quæ in ipso aguntur, in illum finem tendat, & ad hoc destinatum sit, ut ipsum amplexans, verè perfectus Christianus fiat, & à carne in spiritum transfeat, & seipsum vrgeat impelliq; velit per suipius abrenunciationem abnegationemq; & per obedientiam, ad exercitia diuina, in quibus se se fidei etem per ipsum descensione, sive introuersione ad Deum exerceat. Quod multo facilius in tali aliqua religiosa, sive monastica vita fit: vbi magna ex parte peccatorum occasions tolluntur, per, à mundo & mala conuersatione dismissionem, & per honestas, quæ ibi reperiuntur, virtutum occasions, scilicet, per instructionem & extimulationem conuersationemq; honorum. Quod etiam si in quibusdam monasticis hominibus alter conspiciatur, non propositi ipsius, quod alioqui bonum salutiferumq; est, culpa accidit, sed ho-

Religiousum
quenam co-
stituant.

Malorum
vitam non
debere præ-
judicare bo-
nis monas-
tis.

minum.

mittum isto proposito bono abutentium. Quandoquidem in omnibus vita generibus sui quæque voluntas mala vitij est causa. Alioquin enim in fidem doctrinamq; Christianam transferenda culpa esset, quod multi Christiani nonnullis peiores paganis inueniuntur. Sed propterea nihilo minus fides Christiana Euangeliumq; suscipienda sunt, quæ non docent, sed vetant huiusmodi, quæ mali Christiani faciunt opera. Religiosi igitur propofiti regulaq; culpa non est, quod multi, qui religiosi appellantur, irreligiose viuant: quoniam tam vitam prauam, non ex suo instituto (quod ipsam prohibet) verum ex sua ipsorum mala voluntate hauriunt. Quapropter huiusmodi vita institutum, quod salutare est & malitiam verat & punit, protegi merito deberet. Verum illi, qui in tali statu infelici Apoflate monachi ad recipiendū habitum compellēdū.

De vera Religione & Cœnobijs,

F I N I S.

LECTORI PIO SALVTEM.

Abies hic Christiane Lector Dialogum Militis & Monachi, à nostro quidem Domino Ioanne Iusto Lanspergio Germanicè conscriptum, at studio nostro Latinitate donatum, ut possit eius usus etiam ad exterias nationes propagari. Quem nimirum simul atque à capite ad calcem usque perlegeris, poteris quæ ad monasticam pertinent veritatem & vitam dilucidius babere perspecta. Videbis hic militem factionis Lutheranæ dum suum vult tueri Euangelium (penè aliud dixisse) & monasticam vitam quasi à Christi doctrina abhorrentem explodere ac refutare, reipsa id est, moribus & dictis suis superestatum omnibus reddere, quam pulchre consentiat apteque quaerat vita Lutheranorum ad Euangelijs pietatem. Confitentur illi

D 3

quidem